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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania papierosów i urządzeń do
wytwarzania wkładek z materjału pasmo¬
wego, znajdujących zastosowanie przy wy¬
robie papierosów, zaopatrzonych w sączki.

Według wynalazku sposób wytwarza¬
nia sączków lub wkładek do papierosów z
materjału o postaci pasma polega na tern,
że pasmo przesuwa się wzdłuż do komory
odbiorczej, w której materjał wskutek
przesuwania się fałduje się samorzutnie
lub zwija się mniej lub bardziej zygzako¬
wato.

Szerokość pasma jest kilkakrotnie
większa od pożądanej długości sączka tak,
iż każda z wytworzonych długich wkładek

po podzieleniu jej daje pewną liczbę
sączków. Poza tern dofcrze jest długie
wkładki umieścić w rurkach lub tutkach
papierowych lub innych, poczerni tutki te
można ewentualnie umieszczać w papiero¬
sach.

Wynalazek dotyczy również urządze¬
nia, składającego się z przyrządów, dzia¬
łających wzdłuż pasma materjału sączko¬
wego w ten sposób, iż taśma samorzutnie
zwija się lub fałduje, tworząc wkładki o
długości kilkakrotnie większej od pożą¬
danej długości sączka, które zasadniczo
posiadają przekrój kołowy, oraz z przy¬
rządów, których zadanie polega na umie¬
szczaniu tych długich wkładek w rurkach



lub tutkach z papieru lub innego materja¬
łu.

^Urządzenie według wynalazku jest
pfżedstaWiorie ilki przykładu na rysunku
schematycznym, na którym fig. 1 przed¬
stawia widok boczny urządzenia według
wynalazku, fig. 2 — widok zgóry, odpo¬
wiadający fig. 1, fig. 3 — częściowy widok
zboku, odpowiadający fig. 1, fig. 4 >—
częściowy widok zboku odmiany urządze¬
nia, w której pasmo materjału zapomocą
wałków, współpracujących z komorą po¬
dłużną, fałduje się lub zwija luźno, fig. 5
i 6 przedstawiają widoki boczne i wyja¬
śniają sposób, w jaki luźno sfałdowane lub
zwinięte taśmy zostają stłoczone, fig. 7 —
widok czołowy otoczonej powłoką wkład¬
ki, wytworzonej według wynalazku, fig.
8 — widok boczny, odpowiadający fig, 7,
fig. 9 — widok boczny przyrządu, służą¬
cego do wyrównywania końców wytworzo¬
nych długich wkładek, i fig. 10 — prze¬
krój poprzeczny wzdłuż linji x — x na
fig. 9.

Materjał w postaci pasma 1 jest prze¬
suwany w kierunku swej długości zapomo¬
cą pary wałków 2, 3, których powierzch¬
nia posiada żłobki i które są połączone ze
sobą i napędzane w odpowiedni sposób
zapomocą kół zębatych.

Pasmo jest wprowadzane wpoprzek ko¬
mory 4, posiadającej szczelinę 5 do wpro¬
wadzania pasma i szczeliny 5b (fig. 2),
przez które przechodzą występy wałków
2,3 tak, iż te wałki mogą być umieszczone
blisko komory 4, przyczem ich obwody
częściowo wchodzą do wewnątrz komory.
Skoro wprowadzone do komory 4 pasmo /
zetknie się z jej ścianką wewnętrzną,
wówczas odchyla się ono i przy dalszym
ruchu posuwistym fałduje się samorzutnie,
wypełniając komorę. W razie potrzeby ko¬
niec tylny taśmy przed wypchnięciem
wkładki może być stłaczany zapomocą
brzeszczota, przechodzącego między wał¬
kami i działającego na swobodną część

wkładki, poczem komora odsuwa się od
wałków i ustawia naprzeciwko tłoczków
wypychających 6.

Dobrze jest, jeśli urządzenie ppsiada
dwa naprzeciwko siebie umieszczone przy¬
rządy podsuwające i przyrządy wypycha¬
jące. Naprzeciwko więc wałków 2, 3 u-
mieszczona jest druga para wałków 2a i
3d, połączona ze współpracującą z nią ko¬
morą 4a, która posiada szczelinę 5a do
wprowadzania pasma materjału sączko¬
wego. Komory 4 i 4a są osadzone na
dźwigni wahliwej 7, uruchomianej w ten
sposób, iż każda z komór zostaje naprze-
mian przeprowadzona z położenia, w któ-
rem współpracuje z sąsiadującą z nią pa¬
rą wałków, w położenie, w którem nastę¬
puje wypychanie z niej sfałdowanegp
pasma zapomocą tłoka wypychającego.
Komory 4 i 4a są umieszczone tak, iż gdy
jedna z nich współpracuje z odpowiednią
parą wałków przesuwających, druga z nich
ustawia się przed tłokiem wypychającym
i odwrotnie. Wałki 2, 3 i 2a, 3a są napę¬
dzane zapomocą kół zębatych lOa, Ha i
10, 11, zazębiających się z kołami zębate-
mi 9a, 9b, osadzonemi na wale głów¬
nym 9.

Długość komór 4 i 4a winna być taka,
aby można było wytwarzać długie wkład¬
ki, których długość stanowi wielokrotność
pożądanej długości sączków. W celu za¬
pewnienia dokładnego dosuwania pasma
do wałków 2, 3 lub 2a, 3a i dzięki temu
zapewnienia jednakowego fałdowania lub
zwijania materjału na całej długości wy¬
twarzanej wkładki, pasmo przesuwa się,
tnie i doprowadza do wspomnianych po-
wyżej wałków zapomocą opisanych poni¬
żej przyrządów. Pasmo, którego szerokość
jest kilkakrotnie większa od pożądanej
długości sączka, doprowadza się z rolki i
posuwa naprzód zapomocą pary współ¬
działających ze sobą wałków 12, 12a, za¬
zębiających się z kołem zębatem 12b, osa-
dzonem na wale wałka dolnego, które, za-
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aybiąłgc *ię * kołem z^batetn 9c «t **Az
^* stoJe *»ąpędaa te wałki*

Parna© maierjału sączkowego zapomo¬
cą wałków i2, 12o jest pnresuwane dar
Aef wxdłui prowadaiicy i zapomocą wałków
J6, /^podsuwane pod przyrząd tnący */3.
Wsidk 16 na Bwyaa abwodek posiada źło-
-bekf w którym umieszczona jest nierncbo-
jaa prowadmoa 12c* zapewniająca jirae-
^bodEanie .pasma pod nożem. 13. Wałki J6,
ida posiadają wycięcia J6c, -które są roz-
miefizcaoae <tak, iż .gdy pasmo przechodzi
pod działaniem wałków 12, 12a między
wałkami 16, 16a, ostataio wymienione
wałki me wywierają na nie żadnego dzia¬
łania, Z chwilą przesunięcia się pod no-
żena 13 dostatecznej długości materiału,
nóż ten zostaje umchomioay i odcina znaj-
tdujący się przed nim mater jał. Bezpo¬
średnio po odcięciu materjału powyżej
^wspomniaae wycinki wałków 16, 16a, po-
siadające najlepiej gładką powierzchnię,
chwytają pasmo i wygładzają je lub wy¬
prostowują. Wałki 16, £6a są połączone
ze sobą zapomocą zębów i są napędzane
zapomnocą kół zębatych 16b3 ISc i 15d9 n-
ruohomianych kołem zębatem 9c, osadze-
nem na wale 9. Odcięty nożem 13 i ułozo-
uy na stale 12d odcinek taśmy zostaje w
odpowiedniej chwali przesunięty naprzód
do wałków 2,3 lub 2a, 3a zapomocą
Wzeszczoia 14, umocowanego na ramieniu
14q, które jest umieszczone między osa¬
dzonemu wahliwie ramionami 14b, waha-
rjącemi się około osi 14c pod -działaniem
krążka 14d, toczącego się po tarczy nie-
•okrąglej 15a (fig. 2). Zetknięcie się bcze-
szczota 14 z materjałem jest sterowane
zapomocą ramienia 14e, połączonego z ra¬
mieniem 14a i zaopatrzonego w krążek
14t, toczący się po tarczy nieokrągłej 15b
H(fig. 2), osadzonej na wale 15. Tarcze lSa,
lSb są rozmieszczone w ten sposób, iż
brzeszczot 14 porusza się nadól, aż zetknie
się z taśmą wpobliźu jej przedniej kra¬
wędzi, poczem przesuwa się naprzód, aby

-'MporiMaaą mnpmc&t jjwribiią 'unKtoidć
między wałkami 2, X frzefcia >toaw^dź

-broeaaCTota 14 pomada *vy&roje J% *>tof-
rmujące wyałające cząśd wałkiwA & Pray
-cofania się brzeszczot \Ż4 unasi się rdi> #*-
ry i :nie dotyfat pasma. < <;

Hóż 13 jest umithomiairy rapomsową
tarczy kciukowej <9tf, da&ałarjąoejaa ksątck
i3« {-fig. 3), osadaony aa wmaemia ifl*,
zafip**rzoayttt w cztip J3fc, wchodzący w
wykrój 13d w wystającej wdćt iczęści J3fe
noża lub obsady rn»ż©wej.

fWfflbme urządzenia służą ich* dopro¬
wadzania pasma materiału do każdej z pafr
wałków 2, 3 lub 2n9 3a. Utworzona w ko-

4 wkładka Ib jest wypychana zapo¬
mocą -tłoka 6 i jest krajana przed, pod-
-czas łub po wypchnięcia na odcinki*o dta-
tgości, Tównej pajedyścafej 1ub podwójnej
-dł&gości sączka.

Najkorzystniej jednak fest w celu przy¬
stosowania urządzenia do wy?fcwarz«nia «-
pisanych wkładek w kształcie prętów ua-
^opatrzyć urządzenie w przyrządy, którte
wspomnicie wkładki umieszczają w rur¬
kach papierowych, wskutek cnego wkłaZt-
ki łe można gromadzić i później miżywać
przy wytwarzania papierosów^ zaopatrzo¬
nych w sączkŁ W iym cehi krawędź przed¬
mą węża papierowego 17 ("fig. 2), triWoo:zt>-
nego w fakikolwkk Kpogub odpowiedni i
Tozcinajiego zapomocą przyrządu tnąoe^o
17a, umieszcza się w szeregu piórek 18a,
wystających z tarczy 18. Tarcza ta jest
obracana rachem przerywanym, np. zapo¬
mocą koła zębatego 19a zazębiającego mę
z odpowiednierni zębami 18b, umieszczony¬
mi na obwodzie tarczy 48. Koło zębate
19a jest osadzone na wale 19, sprzęgnię¬
tym odpowiednio zapomocą kół zębatych
z wałem 9. Odcinek węża papierowego do¬
prowadza się zapomocą krążków ciernych
20 do piórka 18a i dosuwa go do zetknię¬
cia z tarczą 18.

Krążek 20 jest osadzony na ramieniu
21 i jest napędzany zapomocą wału 20a,
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który i:; jest obracany zapomocą kół zęba-
tych Mbt 2<łc, koła łańcuchowego 20d i
łańcucha 22. Piórka 18a wraz z nałożone-
mi Jia. nie rurkami papierówemi poruszają
się i ustawiają: kolejno naprzeciwko tło¬
ków 6; w położeniu tern zaczyna działać
przytrzymywacz 23 (fig. 1 i 3)f umocowa¬
ny na ramieniu 23a, który przytrzymuje
rixrkę papierową na piórku, podczas wy¬
konywania przez tłok 6 ruchu wypycha¬
jącego. Przytrzymywacz 23 jest urucho¬
miany zapomocą ramienia 236 i tarczy
kciukowej 23c. Tłok 6 jest umieszczony
tak, iż przy ruchu swym wypycha całkowi¬
cie odcinek wkładki z komory tak daleko,
że tylny koniec odcinka wkładki schodzi
się z odpowiednim końcem rurki papiero¬
wej. Wkładkę ustawia się w odpowiednie
położenie względem rurki papierowej, to
jest w położenie zgodne z rurką papiero¬
wą w następnem stadjum, a mianowicie
zapomocą tłoka 24, uruchomianego zapo¬
mocą dźwigni 24a i pominiętej na rysunku
tarczy kciukowej; tłok 24 znajduje się
pod działaniem sprężyny odciągającej 24b.
W położeniu tern działa przytrzymywacz
25, który zapobiega przesuwaniu się rur¬
ki papierowej względem piórka 18a w
chwili osiągnięcia właściwego położenia.
Przytrzymywacz 25 jest osadzony na ra¬
mieniu 25a, wprawianem w działanie np.
ramieniem 256 (fig. 3) zapomocą jakiego¬
kolwiek bądź urządzenia kciukowego, nie-
przedstawionego nia rysunku.

Ostateczne wypchnięcie rurki papiero¬
wej 17, otaczającej odcinek wkładki, usku¬
tecznia się zapomocą tłoka 26, który usu¬
wa z piórka 18a wkładkę i rurkę papiero¬
wą tak, iż wytwarza się pręcik 27 (fig. 2),
który przenosi się na odpowiedni przeno¬
śnik lub spada do zbiornika.

W otdmianie urządzenia, przedstawio¬
nej na fig. 4, 5 i 6 komora 4b posiada
kształt podłużny i jest połączona z wałka¬
mi 2, 3, które są umieszczone w ten spo¬
sób, iż wsuwają do komory 4b materjał

taśmowy / ptzez sżcż&Iin^ podłużną 5ć,
wskutek czego materjał przybiera, fałdu¬
jąc się lub zwijając, kształt przedstawio¬
ny na rysunku. Tego rodzaju luźno sfałdo-
wany lub zwinięty odcinek pasma zostaje
wypchnięty z komory 4b do komory 4c,
która może stanowić przedłużenie komo¬
ry 4b. W komorze 4c działa na luźno
sfałdowaną lub zwiniętą taśmę 1 tłoczek
dociskający 4d, wskutek czego odcinek
pasma zostaje stłoczony, przybierając
kształt o przekroju w przybliżeniu koło¬
wym.

Fig. 7 i 8 przedstawiają wytworzony
pręcik o długości kilkakrotnie większej od
długości sączka, utworzony z pasma ma-
terjału, sfałdowanego mniej więcej zygza¬
kowato lub zwiniętego i posiadającego w
przekroju kształt koła, który to materjał
tworzy wkładkę Ib, otoczoną rurką pa¬
pierową 17. Pręciki dzieli się na kawałki
w celu otrzymania odpowiedniej liczby
sączków.

Przy stosowaniu tych pręcików do na¬
stępującego potem wytwarzania papiero¬
sów, zaopatrzonych w sączki, jest rzeczą
doniosłą, aby długość pręcika była ściśle
kilka razy większa od pożądanej długości
sączka. W tym celu wypchnięte zapomocą
tłoka 26 pręciki 27, zaopatrzone w osłonę,
są doprowadzane na taśmę przenośnikową
28 (fig. 9 i 10), opasującą tarczę 28a. W
ten sposób pręciki zostają przez pochyły
zbiorniczek 29 doprowadzone do kanałów
poprzecznych 30a, znajdujących się na
obwodzie bębna 30, którego szerokość jest
mniejsza niż długość prętów, zaopatrzo¬
nych w osłony.

Bęben 30 prowadzi pręty między pa¬
rą tarcz obcinających 31, 31a, osadzonych
na wale 32, który zapomocą koła pasowe¬
go 32a może być wprawiony w szybki ruch
obrotowy. Prowadnica nieruchoma 33 za-
pobiega wypadaniu z kanałów prętów
podczas obcinania ich. Bęben 30 jest obra^
camy zapomocą koła zębatego 306, osadzo-
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nego na wale 30c, na którym osadzony
jest bęben 30, i napędzanego kołem zęba-
tem 34. Pręciki po przejściu między tar¬
czami obcinającemi 31, 31a układają się
na taśmie przenośnikowej 35, opasującej
tarczę 35a. Kanałom 30 dobrze jest nadać
kształt, przedstawiony na rysunku, w
celu utrzymywania w nich pręcików pod¬
czas działania tarcz obcinających 31, 31a i
w celu ułatwienia usuwania pręcików z
kanałów.

Urządzenie według wynalazku można
stosować do wytwarzania sączków z pa¬
sma dowolnego materjału.

Wynalazek nie ogranicza się do opisa¬
nej szczególnej postaci wykonania. Cho¬
ciaż opisane urządzenie nadaje się najle¬
piej do wytwarzania pręcików o długości
wielokrotnej, można stosować go również
do wytwarzania sączków pojedynczej i
podwójnej długości, zmieniając odpowied¬
nio szerokość pasma materjału.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania sączków do
papierosów z pasma materjału, znamien¬
ny tern, że odcinek materjału taśmowego
przesuwa się wzdłuż jego długości do ko¬
mory odbiorczej, w której materjał ten
wskutek przesuwania się odcinka, fałduje
się lub zwija samorzutnie mniej lub bar-
dziej zygzakowato.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że odcinki materjału taśmowego
naprzemian lub kolejno przesuwa się za-
pomocą oddzielnych przenośników do ko¬
mory lub większej liczby komór i wytwo¬
rzone sączki usuwa się z komór.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że stosuje się pasmo o sze¬
rokości, która jest kilkakrotnie większa od
pożądanej długości sączków, tak iż z każ¬
dego wytworzonego odcinka otrzymuje się
przez pokrajanie kilka sączków.

4. Sposób według zastrz 1 — 3,

znamienny tern, że wytworzone odcinki
sączkowe otacza się rurkami lub tutkami
z papieru lub innego materjału.

5. Urządzenie do wytwarzania sącz¬
ków z pasma materjału sączkowego, zna¬
mienne tern, że posiada komorę z podłużną
szczeliną lub otworem, ^znajdującym się
z jednej strony, oraz przyrządy przesuwa¬
jące, które pasmo materjału sączkowego
wsuwają wzdłuż jego długości przez po¬
dłużną szczelinę do komory.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tern, że posiada przyrządy do prze¬
suwania pasma i narząd wahliwy lub po¬
ruszający się ruchem zwrotnym wraz z
komorami, które współdziałają naprzemian
lub kolejno z przyrządami przesuwające-
mi i przyrządami, usuwającemi sączki z
komór.

7. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tern, że posiada oddzielne przy¬
rządy do przesuwania pasma i odpowied¬
nią liczbę współdziałających z odpowied-
niemi przyrządami przesuwającemi komór
i przyrządów, służących do przenoszenia
wytworzonych sączków w położenie, w
którem następuje ich usuwanie.

8. Urządzenie według zastrz. 5 — 7,
znamienne tern, że każdy przyrząd do
przesuwania pasma jest utworzony z wał¬
ka lub pary wałków, umieszczonych przed
szczeliną w komorze.

9. Urządzenie według zastrz. 5 — 8,
znamienne tern, że komora (lub komory)
posiada przekrój poprzeczny w kształcie
koła.

10. Urządzenie według zastrz. 5 -—8,
znamienne tern, że komora (lub komory)
posiada w przekroju kształt wydłużony
tak, iż taśma w komorze lub komorach
pod działaniem przyrządu przesuwającego
fałduje się lub zwija luźno, a do stła-
czania luźno sfałdowanego lub zwiniętego
wytworu służy specjalny przyrząd.

11. Urządzenie według zastrz. 10,
znamienne tern, że przyrządy stłaczające

- 5 -



fekładają isię:% współdziałających, porusza¬
nych się naprzeciw siebie narządów tło¬
czących.

12. Urządzenie według zastrz* S—11,
znamienne tern, że .posiada przyrządy do
umieszczania wytworzonych długich sącz¬
ków w rurkach lub tutkach z papieru lub
innego materjału.

13. Urządzenie według zasirz. 12, zna¬
mienne tern, że posiada poruszającą się
ruchem przerywanym iarczę lub podobny

przenośnik z piórkami, na które nasuwa
się papierowe tutki, które to piórka wraz
z tutkami ustawiają się naprzeciwko przy¬
rządów, zapomocą których do rurek wsu¬
wane są sączki, które następnie zapomo¬
cą odpowiednich przyrządów są usuwane
z piórek wraz z tutkami.

Filier T i p s Limited.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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